
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  12 ex. / N.M. / 11.06.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.99/2021 

privind preluarea sectoarelor de drumuri naționale DN 1C km 147+375 – km 156+856, DN 18 km 

0+000 – km 4+000 și DN 18B km 0+000-km 3+400, situate în intravilanul municipiului Baia Mare, 

din administrarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în administrarea Consiliului 

Local al Municipiului Baia Mare    

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 27 MAI 2021   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.       

196/2021; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.196/2021; 

• Raportul de specialitate nr. 672 / 2021 promovat de Serviciul Patrimoniu  

privind preluarea sectoarelor de drumuri naționale DN 1C km 147+375 – km 156+856, DN 18 

km 0+000 – km 4+000 și DN 18B km 0-000-km 3+400, situate în intravilanul municipiului Baia 

Mare, din administrarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în administrarea 

Consiliului Local al Municipiului Baia Mare;    

• Adresa înregistrată la Municipiul Baia Mare sub nr. 39239/26.10.2020, emisă de Direcția 

Regională de Drumuri și Poduri Cluj – Secția Drumuri Naționale Baia Mare;  

• Dispoziția Primarului Municipiului Baia Mare nr. 1498/12.11.2020; 

• Procesul-verbal de constatare și identificare a sectoarelor de drumuri naționale DN 1C, DN 18 

și DN 18B, situate în intravilanul Municipiului Baia Mare și aflate în domeniul public al statului : 

DN 1C km 147+375 – 156+856, DN 18 km 0+000 - 4+000 și DN 18B km 0+000 - 3+400, 

încheiat înte Municipiul Baia Mare și C.N.A.I.R. SA prin D.R.D.P. Cluj, având nr. 

2710/25.01.2021, respectiv nr. 442/20.01.2021. 

 

Având în vedere : 

• Art. 867 din Codul Civil;  

• Art. 21 alin. (2) din O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată. 

• Art. 129, alin.(2), lit. c), alin. (14), art. 299 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

cu modificările și completările ulterioare; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I și II din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1  Se ia act de Procesul-verbal de constatare și identificare a sectoarelor de drumuri naționale DN 

1C, DN 18 și DN 18B, situate în intravilanul Municipiului Baia Mare și aflate în domeniul public 

al statului : DN 1C km 147+375 – 156+856, DN 18 km 0+000 - 4+000 și DN 18B km 0+000 - 



2 

 

 

 

  12 ex. / N.M. / 11.06.2021  

3+400, încheiat înte Municipiul Baia Mare și C.N.A.I.R. SA prin D.R.D.P. Cluj, având nr. 

2710/25.01.2021, respectiv nr. 442/20.01.2021, Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre.  

 

Art. 2    Se aprobă modelul de Protocol de predare-preluare pentru preluarea sectoarelor de drumuri 

naționale DN 1C km 147+375 – km 156+856, DN 18 km 0+000 – km 4+000 și DN 18B km 0-

000-km 3+400, situate în intravilanul municipiului Baia Mare, din administrarea Min isterului 

Transporturilor și Infrastructurii, în administrarea Consiliului Local al Municipiului Baia Mare ,  

conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

 

Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri și semnarea protocolului de  predare-preluare, se 

încredințează Primarul Municipiului Baia Mare și comisia numită prin Dispoziția Primarului 

Municipiului Baia Mare nr. 1498/12.11.2020.   

 

Art. 4   Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcția Economică; 

• Direcția Juridică, Administrație Publică Locală; 

• Direcţia Patrimoniu; 

• Direcția Utilități Publice; 

• Membrii comisiei, numită prin Dispoziția Primarului Municipiului Baia Mare nr. 1498/12.11.2020 

prin secretariatul comisiei; 

• Serviciul Patrimoniu; 

• Direcția Regională de Drumuri și Poduri Cluj; 

• Ministerul Transporturilor și Infrastructurii; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

 

 

            Cirț Mircea                                                                   Contrasemnat  pentru legalitate                                          

      Preşedinte de şedinţă                                                         Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 22 

Pentru 22 

Impotrivă - 

Abţineri - 


